UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 61, segunda-feira, 4 de abril de 2022. P á g i n a  | 6

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

Renata Barbosa Vicente

Unidade Acadêmica de Belo Jardim

Carlos André de Souza

Giovanni Farias da Silva

Túlio Ricardo Couto de Lima

Souza

Recife, 04 de Abril de 2022

PORTARIA Nº 08/2022-IPÊ/UFRPE, DE 04 DE ABRIL DE 2022

O Diretor-Geral do Instituto de Inovação, Pesquisa, Empreendedorismo,

Internacionalização e Relações Institucionais - IPÊ, da Universidade

Federal Rural de Pernambuco - UFRPE, no uso de suas atribuições legais e

regimentais,

RESOLVE:

Art. 1º Designar como presidente do Comitê Interno do Programa

Institucional de Bolsas de Iniciação Científica do Ensino Médio - PIBIC-

EM da Universidade Federal Rural de Pernambuco, o Prof. Fernando

Antonio Aires Lins - Coordenador de Gestão de Programas de Pesquisa e

da Produção Científica e Tecnológica - CGPROD/NUPESQ/IPÊ

Art. 2º Designar como membros do Comitê PIBIC-EM da Universidade

Federal Rural de Pernambuco, para o período 2022-2024, os seguintes

professores:

1. Marcílio Ferreira de Souza Júnior - CODAI;

2. Márcio Romerito da Silva Arcoverde - CODAI;

3. Michel Saturnino Barboza - CODAI;

4. Marcílio Martins de Moraes - DQ;

5. Elayne Cristine Soares da Silva - DMFA;

6. Silas Carlos Rocha da Silva - DED;

7. Tayara Soares de Lima - DZ;

8. Maria Emília Vasconcelos dos Santos - DEHIST.

Recife, 04 de Abril de 2022

Prof. Ricardo André Cavalcante de Souza

Diretor-Geral do Instituto IPÊ

Matrícula SIAPE – 1701748

DECISO

PORTARIA Nº 011/2022 - DECISO, de 04 de Abril de 2022.

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS, nomeado

pela Portaria GR/UFRPE nº 136/2021, de 24 de fevereiro de 2021,

publicada no Diário Oficial da União em 25/02/2021, no uso de suas

atribuições legais e estatutárias,

Resolve:

DESIGNAR o(a) Professor(a), pertencente ao Quadro Único desta IFES,

lotado(a) no DECISO, JUAREZ CAESAR MALTA SOBREIRA, como

membro do CONSELHO TÉCNICO ADMINISTRATIVO deste

Departamento de Ciências Sociais, na qualidade de SUPERVISOR DA

ÁREA DE ANTROPOLOGIA.

Revoga-se a Portaria 036/2021 - DECISO, de 20 de Setembro de 2021.

Tarcísio Augusto Alves da Silva

Diretor do Departamento de Ciências Sociais

DECISO - UFRPE

DGA/UAEADTec

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 011/2022, de 29 de março de 2022.

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que

consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o art.

1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Dispensar o servidor Natanael Duarte de Azevedo, Professor do

Magistério Superior, SIAPE nº 2204053, para o cargo de membro suplente

da Coordenação do Curso de Letras em virtude da publicação da portaria

GR nº 284/2022, ficando a composição do Colegiado conforme abaixo:

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Aliete Gomes Carneiro

Rosa
2536442

Coordenadora

Geral de Cursos

de Graduação

Presidente

Elidiane Suane Dias de

Melo Amaro
1807212

Substituta

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Artes Visuais

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Rafael Pereira de Lira 1851626 Coordenador
Membro

Titular

Amália Maria de

Queiroz Rolim
1526693

Substituta

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Computação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Jeneffer Cristine Ferreira 2583428 Coordenadora
Membro

Titular

Felipe de Brito Lima 2371926
Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Física

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Flávia Portela Santos 1890820 Coordenadora
Membro

Titular

Wellington Moreira da

Silva
1181350

Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Ana Paula Teixeira

Bruno Silva
1760575

Representante

Docente

Membro

Titular

Representantes do Curso de Licenciatura em História

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Marta Margarida de

Andrade Lima
1551664 Coordenadora

Membro

Titular

Paula Basto Levay 2414902
Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Licenciatura em Letras

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Eduardo Barbuio 1935579 Coordenador
Membro

Titular

Representantes do Curso de Licenciatura Pedagogia

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Betania Cristina

Guilherme
1660057 Coordenadora

Membro

Titular

Carmi Ferraz Santos 1283153
Substituta

Eventual

Membro

Suplente

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO
BOLETIM DE SERVIÇO

EDIÇÃO Nº 61, segunda-feira, 4 de abril de 2022. P á g i n a  | 7

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE

Representantes do Curso de Bacharelado em Administração Pública

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Elidiane Suane Dias de

Melo Amaro
1807212 Coordenadora

Membro

Titular

Rafaela Rodrigues Lins 2822788
Substituta

Eventual

Membro

Suplente

Representantes do Curso de Bacharelado em Sistemas de Informação

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Lilian Oliveira Ramires 1757858 Coordenadora
Membro

Titular

Cleyton Carvalho da

Trindade
1794414

Substituto

Eventual

Membro

Suplente

Adalmeres Cavalcanti da

Mota
2585717

Representante

Docente

Membro

Titular

Representantes Discentes

NOME SIAPE CARGO FUNÇÃO

Lara Maria de Holanda

Soares
-

Representante

Discente

Membro

Titular

Neuma Maria do Rego

Lemos
-

Representante

Discente

Membro

Suplente

Hiago Murilo Freire

Costa
-

Representante

Discente

Membro

Titular

Muriel Prado de Melo

Junior
-

Representante

Discente

Membro

Suplente

Art. 13º Esta Portaria complementa a Portaria DGA/UAEADTec nº

32/2021.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 012/2022, de 1º de abril de 2022.

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, tendo em vista o que

consta no art. 15 da Resolução CONSU nº 75 de 22 de julho de 2019, o art.

1º da Instrução Normativa nº 001 de 06 de novembro de 2013, resolve:

Art. 1º Designar, no interesse da Administração, os servidores do Quadro

Único de Pessoal desta IFES, abaixo relacionados, para comporem a

Comissão de Avaliação de Desempenho Docente em Estágio Probatório:

SIAPE MEMBRO REPRESENTAÇÃO

1540982 Jorge da Silva Correia Neto Presidente

1649958 Domingos Sávio Pereira Salazar Membro Titular

1807212
Elidiane Suane Dias de Melo

Amaro
Membro Titular

16170311 Lílian Débora de Oliveira Barros Membro Suplente

Art. 2º Esta Portaria é substitutiva à Portaria DGA/UAEADTec nº 25/2020.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PORTARIA UAEADTec/UFRPE nº 13/2022, de 1º de abril de 2022.

O Diretor Geral e Acadêmico, nomeado pela Portaria GR nº 1071, de 24 de

agosto de 2018, publicada no Diário Oficial da União em 27 de agosto de

2018, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e de acordo com o art.

3º, Parágrafo Único da Resolução CONSU nº 75/2019, resolve:

Art. 1º Designar a servidora Maria Danielle Rodrigues Marques, Professora

do Magistério Superior, SIAPE nº 1984781, para o cargo de Membro

Titular da Comissão de Extensão - COEXT/UAEADTec, ficando a

composição conforme quadro abaixo:

Nome Siape Cargo

Amália Maria de Queiroz Rolim 1536693 Presidente

Flávia Portela Santos 1890820 Membro Titular

Maria Danielle Rodrigues Marques 1984781 Membro Titular

Suzana Ferreira Paulino Domingos 1497211 Membro Titular

Wellington Moreira da Silva 1181350 Membro Titular

Art. 2º Portaria complementar à de nº 29/2021 – DGA/UAEADTec.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JORGE DA SILVA CORREIA NETO